
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 24 de Maio de 2017.
Resumo dos Termos Aditivos aos 
TOs 170/14 - Bolsa de Doutorado 
e 171/14 -Taxa de Bancada. 
Contratante: FAPES. Recursos: 
FUNCITEC. Legislação: Lei 8.666/93 
- Edital 01/2014. Beneficiário: 
Carlos Moacir Colodete. Objeto: 
Cessão de todos os direitos e 
obrigações relativos às atividades 
pactuadas atribuídas a Orientador/
Cedente: Leonardo Barros Dobbss 
para o Orientador/Cessionário: 
Carlos Eduardo Tadokoro. Processo: 
66242622/14. Vitória, 17/05/2017
José Antonio Bof Buffon
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 315413

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento   -  SEDES -

Agência de Regulação de 
Serviços Públicos -  ARSP -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
016, de 18 de maio de 2017.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS - ARSP, autarquia 
de regime especial, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar 827, 
publicada em 1º de julho de 2016 
e atendendo ao Decreto nº 1552 
- R, de 11.10.2005 que institui o 
Programa de Gestão Documental - 
PROGED.
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituir 
a Comissão Setorial de Avaliação 
de Documentos - CADS desta 
Agência:

- Verival Rios Pereira
- Vanessa Medeiros
- Lorenza Uliana Zandonadi
- Débora Cristina Niero
- Mamoru Togawa Komatsu
- Alberto Cesar de Lima
- Suely Cardoso de Oliveira Doria

Art. 2º - Na ausência do 
Coordenador fica responsável a 
servidora Vanessa Medeiros.

Art. 3º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Antônio Júlio Castiglioni Neto

Diretor Geral - ARSP
Protocolo 315566

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO
DE ADITIVO AO CONTRATO

Nº 003/2016

Processo nº: 74211978/2016.
CONTRATANTE: Agência de 
Regulação de Serviços Públicos - 
ARSP
CONTRATADA: A4 Publicidade e 
Marketing Ltda.
OBJETO: Prorrogar o prazo do 
contrato original por um período 
de 12 (doze) meses a contar de 
25/05/2017.
VALOR GLOBAL: R$650.000,00 
(Seiscentos e cinquenta mil reais)
RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
Atividade 04.131.0204.2090, 
Elemento de Despesa 3.3.90.39, 
Fontes 0271.
VIGÊNCIA: 25/05/2017 a  
25/05/2018.

Vitória, 19 de maio de 2017.

Antonio Julio Castiglioni Neto
Diretor Geral

Protocolo 315431

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito   

Santo   -  IASES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0255-P DE 19 DE MAIO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o 
Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR o servidor 
WELINGTON MENEGHETTI 
CAETANO para responder pelo 
expediente de COORDENADOR 
DA UNIDADE DE INTERNAÇÃO 
METROPOLITANA - 
UNIMETRO, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo, sem prejuízo 
de suas funções no período de 
14/03/2017 a 28/03/2017.
Vitória (ES), 19 de Maio de 
2017.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 315316

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0258-P DE 22 DE MAIO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, 

no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso 
VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E :
DESIGNAR nos termos da Lei 
Complementar 487/2009 e do 
Decreto nº 3953-R, a servidora 
pública efetiva FABIANA DA 
SILVA ARAUJO MALHEIROS, 
para exercer a Função 
Gratificada FG IASES - 
Referência FG, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo.  
Vitória (ES), 22 de maio de 
2017.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 315517

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0259-P DE 22 DE MAIO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, 
no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso 
VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E :
CESSAR A DESIGNAÇÃO 
da servidora CLARISSA 
CHARILLE PENHA da Função 
Gratificada FG IASES - 
Referência FG, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo.
Vitória (ES), 22 de maio de 
2017.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 315519

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0260-P DE 22 DE MAIO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o 
Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR a servidora BRUNA 
MARCOLINO VENTURINI para 
responder pelo expediente da 
CHEFIA DE GABINETE DA 
PRESIDENCIA, do Instituto 
de Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo, sem prejuízo 
de suas funções no período de 
24/05/2017 a 07/06/2017.
Vitória (ES), 22 de Maio de 
2017.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 315522

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0261-P DE 22 DE MAIO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o 
Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR a servidora 
LEIDIANE SANTANA ROCHA 
para responder pelo expediente 
de GERENTE DA UNIDADE 
FEMININA DE INTERNAÇÃO 
- UFI, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo, sem prejuízo 
de suas funções no período de 
15/05/2017 a 29/05/2017.
Vitória (ES), 22 de Maio de 
2017.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 315524

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0256-P DE 22 DE MAIO 
DE 2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, 
no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso 
VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E :
NOMEAR nos termos no Art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
nº 46/94, MARCOS ANTÔNIO 
MONTARROYOS, para exercer 
o cargo em Comissão de 
MOTORISTA DE DIRETOR 
- REFERÊNCIA IASES-08, 
do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito 
Santo.
Vitória (ES), 22 de maio de 
2017.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 315544

E R R  A  T  A  :
Na INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 0252-P, de 19/05/2017, 
publicada no Diário Oficial de 
22/05/2017;
ONDE SE LÊ:
“RAFAEL ALMEIDA LOVO Diretor 
Presidente do IASES.”
LEIA-SE:
“ALCIONE POTRATAZ Diretora 
presidente”.
ALCIONE POTRATZ
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 315317

Sistema de Publicações IOES
Muito mais eciência para atender à população capixaba.

Modernidade ProdutividadeSegurança Transparência


		suporte@dio.es.gov.br
	2017-05-24T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




